37. Et elle n'est pas étonnante, cette indignation contre le peuple, puisque irrité même contre moi à cause de vous... Hébreu et Septante: « contre moi aussi j'ai été ». Hébreu et Septante s'est mis en colère à cause de vous ».

38. Ton sergenteur, Hébreu et Septante: « qui se tient devant toi (qui l'assiste) ».

39. Vos petits enfants, dont vous avez dit qu'ils

33. ההלה לפניכם בדרך לתור לכם  
 34. קמוס להנהיגם פאש' לנהל לראיהם  
 35. בדרך אשר תלכיהם בה ובענין וימס  
 36. וישמע יהוה את-קול דבריכם וישמע  
 37. לא וישמע לאמר: אם יראה איש  
 38. באנשים האלה הנור הרע היה את  
 39. הארץ הטובה אשר נשבעתי לתת  
 40. לאבותיכם: וזו לתי קלב בן-ישפון  
 41. הוא וראפה בן-אחון את-הארץ  
 42. אשר יהיה יהוה: וסבם התאפה יהוה  
 43. שב: והושע בן-נון העמד בקנה  
 44. הוא וראפה אתו וכן פיהו  
 45. יהוה יהוה: וסבם אשר  
 46. אמרתם לכו יהוה ויבניכם אשר  
 47. לא יהיה היום טוב ורע המה נבא  
 48. שמה ויהוה אתנה יהוה ויהוה  
 49. ואתם שני לכם סעי המדברה יהוה  
 50. יבסוף:

41. ותענו והאמרנו אלי הקאנה  
 42. ליהוה אתנה נעלה ונהלמו כל  
 43. אשר צני יהוה אלהינו ותהיה  
 44. איש את-קלי מלחמתו ומהיני  
 45. עקלת הקרה: ויאמר יהוה אלי  
 46. אמר להם לא תעלו ולא תלחמו  
 47. כי אני בקרבכם ולא תנגפו לפני  
 48. אביכם: ואמר אליכם ולא שמעתם  
 49. ומתרו את-פי יהוה ותהו ותקעלי  
 50. ההרה: ונגד האמלי הישב בהרה

seraient emmenés captifs, manque dans les Septante.

41. Et comme vous marchiez en armes vers la montagne. Hébreu et Septante: « chacun prit ses armes de guerre et vous fûtes prêts à monter sur la montagne ».

42. Ne tombez point: Hébreu et Septante: « afin que vous ne soyez pas battus ».

1<sup>o</sup> Discours (I, 6-IV, 43). — f (b). Souvenirs de Cadesbarne (I, 10-46).

Dómino Deo vestro, <sup>33</sup> qui præcessit vos in via, et metáts est locum in quo tentória figere deberétis, nocte osténdens vobis iter per ignem, et die per colúmmam nubis. <sup>34</sup> Cumque audisset Dóminus vocem sermónum vestrorum, irátus jurávit, et ait: <sup>35</sup> Non vidébit quispiam de hominibus generatiónis hujus péssimæ terram bonam, quam sub juraménto pollicítus sum patribus vestris: <sup>36</sup> præter Caleb filium Jéphone: ipse enim vidébit eam, et ipsi dabo terram, quam calcávit, et filius ejus, quia secútus est Dóminum. <sup>37</sup> Nec miránda indignátio in pópulo, cum mili quoque irátus Dóminus propter vos dixerit: Nec tu ingredieris illic: <sup>38</sup> sed Jósue filius Nuni ministrer tuus, ipse intrábit pro te: hunc exhortáre et róborá, et ipse sorte terram dividet Israël. <sup>39</sup> Parvuli vestri, de quibus dixistis quod captivi duceréntur, et filii qui hódie boni ac mali ignoránt distántiam, ipsi ingredientur: et ipsis dabo terram, et possidébunt eam. <sup>40</sup> Vos autem revertimini, et abite in solitúdinem per viam maris Rubri.